
Nº 62, quinta-feira, 1 de abril de 201016 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010040100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

damento na EC Nº 047/05, Art. 3º, com Proventos Integrais, e Adi-
cional por Tempo de Serviço de 21% (vinte e um por cento) anuênios,
nos termos do Artigo 244 da Lei nº 8.112/90 (processo nº
2 3 11 2 . 0 0 1 9 3 0 / 9 6 - 6 1 ) .

Nº 129 - conceder aposentadoria voluntária ao servidor MARCOS
BIONDI ARROYOS, matrícula SIAPE nº 415195, Código da Vaga
n° 709882, ocupante do cargo de Técnico em Artes Gráficas, Nível
de Classificação "D", Nível de Capacitação "4", Padrão de Ven-
cimento "16", pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de
Produção Gráfica da Pró-Reitoria de Administração, com fundamento
na EC Nº 047/05, Art. 3º, com Proventos Integrais, Vantagem do
Incentivo a Qualificação do Decreto nº 5824/06 e Adicional por
Tempo de Serviço de 20% (vinte por cento) anuênios, nos termos do
Artigo 244 da Lei nº 8.112/90 (processo nº 23112.000563/2010-03).

Nº 130 - conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DA
GRAÇA BRASIL ROCHA, matrícula SIAPE nº 424415, Código da
Vaga n° 333583, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe
"Associado", Nível 2, Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro de
pessoal do Departamento de Computação do Centro de Ciências Exa-
tas e de Tecnologia, com fundamento na EC nº 047/05, Art. 3º, com
Proventos Integrais e com as Vantagens: Gratificação Específica do
Magistério Superior - GEMAS, Retribuição por Titulação - RT, ambas
da Lei 11784/08, Adicional por Tempo de Serviço de 20% (vinte por
cento) - anuênios, nos termos do Artigo 67, parágrafo único, da Lei
8112/90 (processo nº 23112.000459/2010-92).

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2010

A REITORA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atri-
buições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro
de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com a
Portaria/Reitoria no 753, de 8 de agosto de 2008 - DOU de 14 de
agosto de 2008, resolve:

No- 345 - Art. 1o Nomear o professor HELDER MAGNO SILVA
VALADARES para exercer, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público - CPD no 072/2009, realizado nos dias
27 a 29 de maio de 2009, e homologado em 8 de junho de 2009, o
cargo de Professor do Quadro Permanente - Classe Adjunto, Nível I,
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em vaga oriunda da
Portaria MEC no 1.536, de 19.12.2008, publicada no Diário Oficial da
União em 22.12.2008 e provimento autorizado pela Portaria MEC no

1.224, de 23 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União em 24.12.2009, código de vaga 0853492. (Processo nº
23122000855/2009-00).

Art. 2o Estabelecer que em 30 (trinta) dias contados da pu-
blicação desta Portaria no D.O.U., o nomeado deverá tomar posse no
cargo, na forma e sob as penas da Lei, e, nos 15 (quinze) dias
subseqüentes, entrar em exercício no Campus Centro-Oeste Dona
Lindu, na área de Biologia Molecular.

No- 346 - Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 246, de 5 de março de
2010, publicada no DOU de 9 de março de 2010, seção 2, página 12,
que nomeou o professor CARLOS EDUARDO DE MATOS JENSEN
para exercer, o cargo de Professor do Quadro Permanente, consig-
nando que no artigo 1º, onde se lê: "... código de vaga 0853587 ...",
leia-se: "... código de vaga 0853507 ..." . (Processo nº
23122001084/2009-65).

No- 350 - Art. 1º Exonerar a pedido e a partir de 26 de março de 2010,
o servidor ROBINSON ESTEVES SANTOS PIRES, matrícula UFSJ
nº 01576, do cargo de Professor Assistente, nível 01, mestre, regime
de trabalho 40 (quarenta) horas, código de vaga 0853508, lotado no
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, do Quadro Permanente da Uni-
versidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. (Processo nº
23122000850/2010-19).

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido
no art. 1º da presente Portaria.

A REITORA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atri-
buições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro
de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com a
Portaria/Reitoria no 753, de 8 de agosto de 2008 - DOU de 14 de
agosto de 2008, considerando o que consta do Processo no

23122000061/2009-38, a Portaria MPOG nº 496, de 22 de dezembro
de 2009, DOU de 23 de dezembro de 2009, e a Portaria MEC nº
1.225, de 23 de dezembro de 2009, DOU de 24 de dezembro de 2009,
resolve:

No- 351 - Art. 1o Nomear MESSIAS VICTOR TELLES DE CAR-
VALHO, para exercer, em virtude de habilitação em Concurso Pú-
blico, o cargo de Técnico de Laboratório - Área: Biologia, Código
SIAPE 701244, Classe D, Padrão 101, em vaga no Quadro Per-
manente de Pessoal da UFSJ, Código da Vaga 0869733, conforme
Portaria nº 1535, de 19 de dezembro de 2008.

Art. 2o Estabelecer que, em 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no DOU, o nomeado deverá tomar posse no
cargo, na forma e sob as penas da Lei, e, nos 15 (quinze) dias
subsequentes, entrar em exercício na Pró-Reitoria de Gestão e De-
senvolvimento de Pessoas, no Campus Centro Oeste Dona Lindu.

A REITORA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atri-
buições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro
de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com a
Portaria/Reitoria no 753, de 8 de agosto de 2008 - DOU de 14 de
agosto de 2008, considerando o que consta do Processo no

23122000061/2009-38, a Portaria MPOG nº 496, de 22 de dezembro
de 2009, DOU de 23 de dezembro de 2009, e a Portaria MEC nº
1.225, de 23 de dezembro de 2009, DOU de 24 de dezembro de 2009,
resolve:

No- 352 - Art. 1o Nomear WESLEY SANTIAGO DA SILVA, para
exercer, em virtude de habilitação em Concurso Público, o cargo de
Técnico de Laboratório - Área: Biotecnologia, Código SIAPE
701244, Classe D, Padrão 101, em vaga no Quadro Permanente de
Pessoal da UFSJ, Código da Vaga 0869732, conforme Portaria Nº
1535, de 19 de dezembro de 2008.

Art. 2o Estabelecer que, em 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no DOU, o nomeado deverá tomar posse no
cargo, na forma e sob as penas da Lei, e, nos 15 (quinze) dias
subsequentes, entrar em exercício na Pró-Reitoria de Gestão e De-
senvolvimento de Pessoas, no Campus Alto Paraopeba.

VALÉRIA HELOISA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 348, DE 30 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no Diário Oficial
da União de 27/06/2008, com resultado homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/11/2008,
prorrogado pela Portaria nº 556 de 12 de novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2009, seção 2, página
13, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Programador Visual

Nome do candidato Cód. vaga
Edna Atsue Watanabe 0806082

Cargo: Médico - Área Clínica Geral

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Bernardo Fontes Garcia Luis Henrique Leonardo Pereira 0 8 0 5 11 6

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 119, DE 22 DE MARÇO DE 2010

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto
nos artigos 215, 216 e 217 (Inc. II, alínea "a", da Lei 8.112, de
11.12.90, e face o contido no Processo n.º 23115.3468/2010-31, re-
solve:

Conceder Pensão Temporária a JOÃO MIGUEL BENTO
ATA DE OLIVEIRA PANTOJA, na condição de filho, nascido aos
17.10.2000, tendo como Instituidor o ex-servidor JOÃO FERNANDO
ATA DE OLIVEIRA PANTOJA, Professor Adjunto IV, Dedicação
Exclusiva, Doutor, CIC 200.288.737-34, matriculas UFMA 5084.9 e
SIAPE 406949, falecido em 2.1.2010.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

PORTARIA No- 137, DE 24 DE MARÇO DE 2010

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Processo n.º 23115.9961/2009-20, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, a contar de 23.10.2009,
com proventos integrais a ANTONIO RAFAEL DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor Titular, Doutor, Dedicação Exclusiva, per-
tencente ao quadro de Pessoal desta Universidade, sob as matrículas
UFMA 7928.6 e SIAPE 6405546, lotado no Departamento de Pa-
tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com fun-
damento no artigo 40, inciso III, alínea "c" da Constituição Federal,
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 41/2003.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 455, DE 30 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. nº. 95/09,
da Presidente da Comissão Organizadora do Concurso REUNI (edital
14/09), datado de 14.12.2009, Resolve:

No Ato da Reitoria nº. 438/10, de 15.03.2010, publicado no
D.O.U. de 29.03.2010, referente à nomeação de KELINY MARTINS
DE MELO SOUSA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível
1, onde se lê: classificada em 4° (quarto) lugar, leia-se: classificada
em 2° (segundo) lugar.

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Memorando DPP n. 161, de 19/3/2010,
resolve:

No- 883 - Nomear a servidora Célia Ghedini Ralha, Professor Adjunto
MS, para exercer o cargo de Coordenadora de Desenvolvimento Ins-
titucional e Inovação do Decanato de Pesquisa e Pós-Graduação (CD-
4), a partir de 18/3/2010.

O PRESIDENTE FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112, publicada no DOU
de 12/12/1990, resolve:

No- 884 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Professor Adjunto MS, código de vaga n. 853210, ocupado
pela servidora Gisele Martins, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação na UnB-Faculdade
de Ceilândia, a partir 25/3/2010.

O PRESIDENTE FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
nos termos do art. 33, inciso I, e do art. 34 da Lei n. 8.112, publicada
no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 885 - Exonerar, a pedido, a partir de 22/3/2010, a servidora Eliane
dos Santos Cavalleiro, do Quadro de Pessoal Permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto MS, código de vaga n. 632668, com lotação no Departamento
de Planejamento e Administração.

O PRESIDENTE FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante do UnBDoc n. 28710/2010, resolve:

No- 886 - Retificar o Ato da Reitoria n. 809/2010, publicado no DOU
n. 56 de 24/3/2010, seção 2, página 12, que trata da nomeação de
Paulo Roberto Assis Paniago; onde se lê: "Paulo Roberto de Assis
Paniago", leia-se: "Paulo Roberto Assis Paniago".

O PRESIDENTE FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante o Memorando ODT n. 15, de 1º/3/2010,
resolve:

No- 887 - Dispensar o servidor Sérgio de Freitas Pedrosa, ocupante do
cargo de Professor Titular MS, da função de Coordenador de Gra-
duação em Odontologia da Faculdade de Ciências da Saúde (FG-2), a
partir de 1o/3/2010.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-01T06:59:04-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




